MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 2008/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 09 de outubro de 2019 .

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1275/2019, de autoria .dos Vereadores JOSÉ CARLOS PORSANI,

JÉFERSON YASHUDA e ELIAS CH EDIEK, encaminhamos a esse Legislativo as inclusas

cópias das informações prestadas pela Gerência de Biodiversidade do Departamento-
'!.· . ~

Autõnomo de Agua e Esgotos- DAAE. -·.l
C::;
• . .c ..... -cr_,
.....

Colocando-nos à disposição para o que for~

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WLG I 0 73.064/ 20 19)

arraraqua i"a

DepartamentQA.utônomo· de Á.gua ~E~gotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380.- CEP 14802-51 O ~ Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555- Fax: (16) 3324-4571 .-Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 -I.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Araraquara, 19 de setembro de 2019

LT - 026/2019 - GBIO/DGA

Ref: PROTOCOLO N°. 073.064/2019- CÓRREGO DOCUPIM

Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DEARARAQUARA

Em atenção ao solicitado no guichê acima destacado passamos a responder aos
questionamentos numeradosde 1 a6nafolha 2 do referidodocumento.

1. Sim, o Município reconhece que está gcorrendo Ym processo de assoreamento na
região da nascente do Córrego do Cupim. O problema jápcorre: a vários anos, medidas
já foram adotadas no passado .como . a · com;trução de uma represa de retenção e
reflorestamento da mata ciliar. Estas medidas > não for~m suficientes pois faltou a
construção de uma segunda represa para redu:zir o volume de água proveniente do
bairro Cidade Jardim e arredores (a construção teve início .esteano) .

2. O dano (assoreamento) se deve principahnentei ~q si§tema de drenagem de águas
pluviais nos bairros localizados acima, • a gr andE: qu.aptidade .de . material (solo) ali
depositados·são .• provenientesdy lgt(3amentgs,portantode ~reas .particulgres . . O grande
volume de água que atingeolocalin operíodomais chuyosoacarretatambém erosão
nas bordas já que o solo é bastante arenoso (desE:struturado}.

3. A responsabil idade pela fiscalização .deve ser dai Secretaria de Desenvolvimento
Urbano, da Secretaria das Obras e Serviços Públ icos .e daDiretoriaArnbiental do DAAE
para se assegu rar que .os empreendimentos .imgbiHário§ estão sendo implantados
conforme projeto de . drenagem adequadg e acjotando. rnE:didas de proteção contra
processos erosivos que venham a causar danos aos corpos hídricos, bem como se
assegurar de que esses danos não estejam ocorrendo.

O último relatório expedido sobre a situação naquela r egião data do ano de 2014.

4. Quanto ao que se pode ser feito, o primeiro passg é uma avaliação detalhada da
situação, pelo DAAE e pela Secretaria Mun icipal de Obras e Serviços Públicos; o que já
foi iniciado.

5. Para reverter a situação, existern diversas práticas de conservação do solo que
podem ser eficientes para conter q assoret:nnento eio .. processo de erosão; entretanto a
definição de qual deveráser adotada depy0de de levantamento do local e de todo seu
entorno pois não pode ser uma medida i pontuaL < Esse leyantamento está sendo
acertado (definido) pelo DAAE e SOSP. VêiE: Jembrar quy ystá sendo construída na Av.
Orlando Schitini, bairro Maria Lui:z:a I, umar epre§a de retenção e> ampliação da rede de

a raraqua,.a

Departamento Autônomo de .Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555- Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 -I.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

drenagem, o que deve diminuir consideravelmente o volume de água a ser lançado no
Córrego do Cupim. Obviamente isso não isenta da adoção de outras práticas (obras) a
serem executadas na própria nascente, visando sua recuperação e preservação.

6. Seria temerário neste momento estabelecer um prazo para reverter a situação, pois
como já mencionado anteriormente, a definição dos trabalhos que serão ali realizados
depende de um levantamento da situação, e identificação dos agentes causadores .
Uma vez que o diagnóstico seja concluído aí sirn será possível a elaboração de
cronograma de obras, que deverá ser em curto .• espaço de tempo em função da
gravidade do problema.

Atenciosamente

, ______ :í

CÂMARA MUNIClPAL ... DE 1\Ri\MQUARA

Requ elii me nto ~· 1 2. 7 .. 5/2019

Autoria: Vereadores José Carlos Porsani, Jéferson Yashuda- PSDB, e Elias
Chediek - MDB

Despacho: DEFERIDO
Araraquara, O 2 SET. 2019

Ar6i~te
li .~ ~lllllllllllllllllllllllllllli!!liliWI'ill

PREFE:ITURA DO MUNICÍPIO DE ARAfõtA4~UARA
Seção de Protocolo

04/09/2019 D: 49:22 Guichê: 073.064/2019 Process o : 000.00 3/2019
Nome : C.M.A . • REQ. No 1275/2019
Dist ribuiçi!o: Chefia de Gabinete
Assunto: PROVIDÊNCIAS

1··"·'·
--~-:.. .

Considerando que as nascentes t em quei s~r prE?servadas, pois delas 2~i
tiramos nossa sobrevivência e de nossas futuras gerações; · ' ~ (::;:1

\·---~ -.,
(SJ
';f .t

Considerando que o Córrego do Cupim desemboca no Córrego das Cruzes ~~i::
um dos mais importantes de nossa cidade; :.~,

!:S)
(~~v
····.J

Considerando que existe a Lei Complementar nº 850 ,de 11 de fevereiro de ::·::\
2014, que em seu Artigo 115 transcrito abaixo esclarece:

Art. ll,S. Para . a implemc;ntaç~q. do,s pbJe~ívos e
programas de cprreqores de in~egração ecológica e· .rec\.Ípefêl~() .aP'l .biental,
fica previsto umaf éliXêl <:c~m Jargwa mín,ima de ~o (pitenta) ·rnetrps ,ê)pJongo de
cada uma das margens dos cursqs d'água, fun.dos de vai~ ou té}lvegues do
conjunto das .redes bidrica.s que configuram o. espaço urb:an,o e municipat

devido as <:~(a~(;J:Í7tis~s ge,gt~gicas pr7~i~t~~· .~? · MAPA 4 · ~e .. ZoQeamento
Amb~ntal nqA'rua~ l,.'cohf-orme asdiretrize~;a~aix~: . . .. .

1. Consider(l-senonçe.diflcandi e de proteção int~grala f(iX'ld'ciY3ô'.ltrfrlta·}·
metrqs ~o Jp.ngq de caP.a uma das. mar,g!i!ns .d9s C1Jrsqs d~água existentes
da c'qªde e nc> município, destinada à impla;otaçêg. çie-.... 'Rft~s;->

·.;:,;·: · .· .;

lt C9'flSidera-se uma faixa adícion~l de.:'50~·metp(:} ' para ~ vansição entre a
Pa~sagern urbana e a APP .. perrr~ítind()-ser9 uso de sist.ema de espaços
abert;q$, proteção-do arnhie(tte n~~IJJÉ'l, fTI(;)f.)ili~[io )ur~ano, Pf9t~ção e
conservação de . mananciais; parques •... · linear~s :.e caminhos verdesr
prpjetO:s ·paisagísticos, proJete>s. cidoviári~, ·parques vivenciais,
equipamentos de Jazer e· recreação. t• /

Requerimento nascente Córrego do Cupim

· •-ü

AO
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - DAAE

'
PARA CONHECIMENTO E MANIFESTAÇÃO.

De acordo com a Emenda Organizacional
n.!l 43.: .. é fixado em 15 dias CORRIDOS o
prazo para que os responsáveis pelos
órgãos da Administração direta e Indireta
do Município prestem as informações
solicitadas pela Câmara Municipal.

·Coordenadoria Exe tiva de Articulação

Institucional \y _ A ' r!'
- Chefe e abinete -

o /09/19

; · .-._

lliiiU'?' ~ T 7 ]f - ,
, .. :~,·

- ST

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n'- 1 2 7 5 /2019

Considerando que nas fotos anexas demonstram que do mês de agosto de
2018 até o mês de junho de 2019 está havendo aterramento na área mencionada;

Requeiro, à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja oficiado ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, no sentido de que nos informe:

de 2019.

Requerimento nascente Córrego do Cupim

~?s==
Elias Chediek

Vereador (MDB)

Página 2 de 14

CÂMARA DE

Requerimento.nl 1 27 5/2019

Requerimento nascente Córrego do Cupim

CÂMARA M UNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nf.: 1 2 7 5 /2019

\ / -
~

Página 4 de 14
Requerimento nascente Córrego do Cupim

CÂMARA UNIClPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nl: 1 2 7 5 /2019

\

Página 5 de 14
Requerimento nascente Córrego do Cupim

CÂMARA M UNIClPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n°r: 1 2 7 5!2019

Página 6 de 14
Requerimento nascente Córrego do Cupim

Página 7 de 14
Requerimento nascente Córrego do Cupim

CÂMARA MUONICI}JAL DE ARARAQUARA

Requerimenton«: 1 2 7 5!2019

Página 8 de 14
Requerimento nascente Córrego do Cupim

CÂMARA MUN.ICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n~: 12 7 5 /2019 ·

Página 9 de 14
Requerimento nascente Córrego do Cupim

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n~: 1 2 7 5 /2019

Página 10 de 14
Requerimento nascente Córrego do Cupim

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

RequeriJ1lento nc): 1 2 7 5!2019

Página 11 de 14
Requerimento nascente Córrego do Cupim

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n° 1 2 7 5/2019

Página 12 de 14
Requerimento nascente Córrego do Cupim

E

Requerirnenton° 1 2 7 5 /2019

Requerimento nascente Córrego do Cupim
Página 13 de 14

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n° 1 2 7 5 /2019

Página 14 de 14
Requerimento nascente Córrego do Cupim

a ra ra quara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri;<100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555- Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 -I.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Araraquara, 19 de setembro de 2019

LT- 026/2019 ,.GBIO/DGA

Ref: PROTOCOLO N°. 073.064/2019 - CÓR,REGO DO CUPIM

Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARj.\~QUARJ\

Em atenção ao solicitado no .guichê acima ,.destacado passam()S a responder aos
questionamentos númerados ~e 1 a 6 na folha 2 do ref~rido documento.

1. Sim, o Município rec()nbec~ qu~ ~.st~ oc?rrendo uw proc~~S() de a~sorearnento na
região da nascente do Córrego do Cupim. Q problema já ocorre a vários anos, medidas
já foram adotadas . no passado como a co11strução •de uma represa de retenção e
reflorestamento da mata ciliar. Estas medidas não;Joram suficientes pois/ faltou a
construção de uma segunda r~pr~sa parél reduzir o .volume de água proveniente do
bairro Cidade Jardim e arredores (a.ç()nstruç~p teve início este ano).

2. O dano (assoreamento) se d~ve p rincip~lmente ao sistema de drenagem de águas
pluviais nos bairros .. localizado.s acima, (:ly grande q~antidade de material (solo) ali
depositados são. provenientesde . lotearn~nto.s, P()rtantq de ~reas particulares. O grande
volume de água que atinge o locaL no perí()dO . mais phuvoso acarreta também erosão
nas bordas já que o solo é bastante arenoso (desestruturado).

3. A responsabilidade pela fiscalização deve ser da Secretaria . de Desenvolvimento
Urbano, da Secretaria das Obra~ .e S.~rviÇ()SiPybli.cos e da DiretoriélAmbiemtal do DAAE
para se assegurar •• que. os .empreendim~ntos · imobili~rios estão sendo ·implantados
conforme projeto de drenagem adequagq,;,,e adotapcjo medidas. de proteção contra
processos erosivos .que venham a caúsar danos aos corpos hídricos, bem como se
assegurar de que esses danos não estejam ocorrendo.

O último relatório expedido sobre a situação naquela região data do. ano de 2014.

4. Quanto ao que se pode ser feito, .o primeiro PélS~.Oé uma avaliação detalhada da
situação, p~lo PAi\ E: e. pel~ S~cretélfiél ~ fXlupiç;ipal de ()brél~ e Se[Viçps. Públicos; o que já
foi iniciado. · · ·· ·

5. Para reverter a situação, existem diy~'r§as práticas de conservação do solo que
podem ser eficientes para conter o él~sorewnento e o processo de erosão; entretanto a
definição de qual deveráser.(idota9ai,depf3~9.~ de) eyantamento .dqlocal e de todo seu
entorno pois não ... pode ser · · \~rna ' megig(i' Pontual. Esse levantamento está sendo
acertado (definido) pelo DAAE: .. é SOSP. V:~J~ lembrar que está sendo construída na Av.
Orlando Schitini, bairro Maria · Lui.~a 1·, um~;i~presa de:retenção ê ampliação da rede de

·korattr:.::o ~.::rn 0 9/10/201~;; 1.3 : 18 : 05

15

araraquar a

Departamento ~utônomo ele Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380- CEP 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: (16)3324-9555- Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1595
. CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. ISENTO .

www.daaeararaquara.com.br

drenagem, o que deve diminuir consideravelmente o volume de água a ser lançado no
Córrego do Cupim. Obviamente isso não isenta da adoção _de outras práticas (obras) a
serem executadas na própria nasc~nte , visando sua . recup~ração e preservação~

6. Seria temerário neste momento e.stabelecer um prazo para reverter a situação, pois
como já mencionado anteriormente, a definição dos trabalhos que serão ali realizados
depende de um levantamento da situação, e identificação dos agentes causadores.
Uma vez que o diagnóstico seja concluído aí sim será possível a elaboração de
cronograma de obras, que deverá ser em curto espaço de tempo em função da
gravidade do problema.

Atenciosamente

Eng.0 Ag~ arl Roberto Girotto
Gerência de Biodi\lersidade

l:crtattC:.x:> t.:m 09/10/201~;:~ 1..3 : 18 : 05

l0

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

À Seção de Arquivo

Respondido por meio do Ofício nQ 2008/2019.

Favor arquivar.

i bP!!J o9t{Ojc